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DivAN-I HiKMET'TE YERALAN 
HADiSLERiN KAYNAKLARI VE 

DEGERLENDİRİLMESi1 

Giriş 

Hoca Ahmed Yesevi, İslam dini ve Hz. Peygamber'le yeni 
tanışma durumunda olan konar-göçer Türk boylarına, on
ların rahat şekilde anlayacağı bir dille hikmet adını verdiği 
şiirlerini dile getirmiş, onlara ihtiyaçlarına göre Kur'an-ı Ke
rim ve Sünnet'ten mesajlar sunmaya çalışmıştır. Bu mesajlar 
onun tarafından şiirler şeklinde dile getirilmiş, ayrıca okuma 
yazma bilmeyen halk kütleleri tarafından da kolayca ezberle
nerek başka bölgelerdeki insanlara şifahi olarak nakledilebil
miştir. Aslında Hoca Ahmed Yesevi'nin izlediği metot geniş 
kitlelere ulaşmak için ortaya konan etkili bir yoldur. Onun 
Divan-ı Hikmet adlı eseri bu şekilde ortaya çıkmış ve önemli 
eseridir. Eser dikkatle incelendiği zaman eserde yer alan hik
metlerin birçoğunda devrinin ya da daha önceki dönem Türk 
kültür ve inanışının izleri yanında, sünnet ve hadisin tesirini 
açıkça görmek mümkündür. Hoca Ahmet Yesevi de şiirlerin
de zaman zaman hadisiere de yer vermiştir. Eğer yakında!l 
bir tespitle sıralama yapmak gerekirse, bu hikmetlerde hadis
ler şu üç metotla kullanıldığını görmekteyiz: 

1- Hz. Peygamber (s.a.s.)'e atfedilen orijinal hadis 
metinleri, · 

2- O (s.a.s.)'nun ağzından nakledilen hadis mealleri, 

1 Prof. Dr. Ahmet YILDIRIM, Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, İslami İlimler 
Fakültesi. 
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HOCA AHMET YESEVI 

3- Telmili şeklinde ifadeler.2 

Hoca Ahmed Yesevi'nin hikmetleri incelendiğinde Hz. 
Peygamber'in hadislerine, daha çok telmihlerde bulduğu 
görülecektir. Ancak hangi hadise telmih edildiği tam bili
nemediği için bu tür telmihlerin tahric ve değerlendirmesi 
yapılmayacak, hikmetlerde metin, mana şeklinde yer alan 
hadislerin tahric ve değerlendirm.esi yapılacaktır. Yeri gel-·· 
mişken Hoca Ahmed Yesevi'nin sahip olduğu hadis bilgisi ve· 
birikimiyle ilgili bilgi vermek yerinde olacaktır. Onun hadis 
bilgisi ve birikimiyle ilgili somut ve doğrudan açık bilgilere 
sahip değiliz. Ayrıca onun bu yönünün olup olmadığına dair 
malumatı ondan bahseden kaynaklarda da belirgin şekilde 
bulamamaktayız. Kaynaklarda sadece hocası Şeyh Yusuf He
medarunin, bir mutasavvıf olduğu kadar bir hadis ilimi ol
duğu bilgisi bulunmaktadır.3 Bu bilgiden hareketle Yesevi'nin 
şiirleri ve öğretilerinde, Kur'an yanında hadislerin belirleyi
ci etkilerinin kaynağı, bu hadis bilgininden aldığı derslere 
dayandırılmaktadır. 4 

Divan-ı Hikmet'te yer alan hadislerin durumu ve Hoca 
A..luned Yesevi'nin sahip olduğu hadis bilgisi ve birikimiyle 
ilgili genel tespitten sonra şimdi eserinde yer alan ve ona kay
naklık eden ve bu hikmetlerde metin, mana şeklinde yer alan 
hadisleri tespit ve değerlendirmeye geçebiliriz. 

2 Nenat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Değer· 
lend.irilınesi ve Sünnet Kültürünün Hikmetlere Tesir~ Alımed-i Yesevi, haz. 
Mehmed Şeker, Necdet Yılmaz, Seha Neşriyat, İstanbul1996, s. 377. Ayrıca 
bk. Ahmet Yıldırım, Hoca Ahmed Yesevfnin Hadis Kiiltürü, Ankara 2012, s. 
161. 

3 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebi, Siyeru A'ldmi'n-Nübe/d, tahk. Şuayb Ar
naut-M. Nuayrn Araksusi, Beyrut 1996, c. XX, s. 66-68. 

4 Arif Ersoy, "Hoca Ahmed Yesevi'nin Sosyal Yapılarımaya Yönelik Yakla
şımları': Alımed-i Yesevi, haz. Mehmet Şeker-Necdet Yılmaz. Seha Neşriyat, 
İst 1996, s. 92. 
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HOCA AHMET YESEVI 

--------------------~- .~~~---------------------

. Divan-ı Hikmet'teki Hadislerin Tahric ve 

Değerlendirilmesi 

a) Divan-ı Hikmet'te hadis olarak takdim edilen ve oriji
nal metin şeklinde yer alan sözler. 

Burada hadislerin tespiti, kaynaklarına işaret ve tahric ça
lışması esnasında şöyle bir uygulama takip edilecektir: Hadis, 
önce Divan -ı Hikmet'te hangi hikmette nasıl geçtiği belirlen
dikten sonra ilgili beyit verilecektir. A.kabinde hadisin tahrk 
ve değerlendirmesi yapılacaktır. Hadislede alakali değişik yo
rumlara yeri geldiğinde temas edilecektir. 

1- "Ölmeden önce ölünüz:' 

Yesevi bu rivayeti bazen Türkçe bazen orijinal Arapça 
metni ile bazen de Türkçe manasıyla pek çok hikmetinde 
zikretmiştir. 

"MutCı kable en temutu" hadisi var, 

O alemin fahri Rasul söylemedi mi? 

Mustafa'nın sözünü şimdi okumadın, 

Sen kabullenmesen, öncekiler kabullenmedi mi?5 

Akıllı isen kabristandan haber al 

Ben de şunlar gibi olmam deyip ibret al 

"Ölmeden önce ölünüz"e göre amel ey le 

Bu hadisi fikreyleyip öldüm ben işte. 6 

Aşıklığın kolay işi, baş verme 

MansCtr gibi kendinden geçip can verme 

"Mutu kable en temutCI." toprak olma 

Aşıkları ölmeden önce ölür imiş. 7 

S Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, haz. Hayati Bice, Diyanet Vakfı Yay. Anka
ra 2009, s. 371. 

6 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 96. 

7 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 243. 
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HOCA AHMET YESEVI 

Ey talip ölmeden önce öledur 

İyilerin ayağının tozu oladur 

Toprak olup feyz-fetih aladur 

Alsa olmaz Pir hizmetini kılmadıkça8 

Başıngider bu yollarda, hazır ol 

Aşık yolunda ölmeden önce muhakkak öl 

Pir eteğini sıkı tutup hizmet eyle 

Hizmet eyleyenin asla yolda kaldiğı yok. 9 

Hak Resulü ölmeden önce ölün dedi, 

Didar için ölmeden önce ölmeyim mi? 

"Mutu kab/e en temutu" olun dedi, 

Didar için ölmeden önce ölmeyim mi? 10 

Can almağa bir gün gelir Melekü'l-mevt. 

Olmeden önce ölüm ile ol ülfet, 

Uzak yola azık al, çek riyazet, 

İzzet rahatını satıp, horluk almaz mısın? 11 

Tahric ve Değerlendirme 

Genellikle tasavvuf literatüründe yer alan ve bu literatür
de hadis diye kabul edilen bu rivayet, hadis kitaplarında tes
pit edilememiştir. Ancak mevzıl ve zayıf hadisleri toplayan 
eserlerde mevcuttur. Bu eserlerin hepsinde İbn Hacer el-As
kalani (ö. 852/1447) 'ye atıf yapılarak "Böyle bir hadis sabit 
değildir:' şeklinde nakilde bulunulmuştur. 12 Bunlar arasında 

8 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 273. 
9 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 294. 
lO Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 375. 
ll Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 388. 

12 Ebü'I-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Abdirrahman b. Muhammed es
Sehavi, el-Makdsidıı'l-Hasene fi Beyani Kesirin Mine'l-Eiıddisi'l-Müştehira 
ale'l-Elsine, tahk. Muhammed Osman el-Hist, Beyrut 1985, s. 682 (h. no: 
1213); Ebü'l-Fida İsmail b. Muhammed b. Abdilbadi el-Cerrahi el-Ac-
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Aliyyü'l-Kari, "Ben de derim ki; bu sfıfilerin kelanudır. Ma-
. nası, mecburi ölüm gelmeden önce kendi ihtiyarınızia ölü
nüz! demektir. İhtiyari ölümden maksat ise, ölmeden önce, 
nefis ve şehvetlerinizin esiri olmaktan ve bunlarla meydana 
gelen hata ve gafletl~rden kurtulunuz." şeklinde bir açıkla
ma yapmaktadır.13 Bu söz ele bazı eserlerde yer alan ve muta
savvıfiar tarafından gerçek fıziki ölüm gelmeden önce nefsi 
ve onun zevklerini öldürmek manasında kullanılan bir iba
redir. Rivayetin Hz. Peygamber tarafından söylendiği sabit 

değildir.14 

2- "Fakirlik benim iftiharımdır. Ben onunla övünürüm:' 

Yesevi bu rivayeti orijinal Arapça metni ile birçok hikme-

tinde zikretmiştir. 

Muhabbetin pazarında sevda kılsam, 

''Fakru fahri" melametini orada tartsam, 

İki alem sevdasını gözden salsam, 

Didar için ölmeden önce ölmeyi m mi? 15 

Dünyayı sevmek hataların başıdır, 

O Mustafa bizi agah kılmadı mı? 

"el-Fakru fahri" diye Tanrı Resulü, 

Kadir'ından dervişfiği almadı m? 16 

Tahric ve Değerlendirme 

!imi, Keşfıı'l-hnfa ve Muzi/ii'l-1/bcis Amme'ştehern Mine'I-Eiıcidisi n/ci Elsiııe
ti'n-Ncis, Beyrut 1351, c. Il, s. 290 (h. no: 2669); Ebu Abdiilah Muhammed 
b. Derviş b. Muhammed el-Hut el-Beyruti el-Alevi, Esııe'l-nıntcilib fı elıadi
se muhtelifeti'l-nıertitib, tah.k. Abdurrahman Muhammed bin Derviş el-Hüt 
el-Beyrüti, Beyrut 1991, s. 482 (h.no: 1542). 

13 Aliyyü'l-Kari, ei-Esrcirıı'l-Merfoa .fi'l-Ahbari'I-Mevdun, tahk. Muhammed 
Lütfi es-Sabbağ, Beyrut 1986, s. 348 (h.no: 539). 

14 Nevzat Aşık, "Yesevtnin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Deper
lendirilmesi.. :: s. 386. 

15 Ahmed Yesevi, Divcin-ı Hikmet, s. 326. 

16 Ahmed Yesevi, Divcin-ı Hikmet, s. 383. 
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Rivayetin senet ve metin olarak hadis ka)rnaklarında tes
piti mümkün olmamıştır. Genellikle zayıf ve mevzu hadisleri 
ihtiva eden eserler, İbn ~acer el-Askalaru'nin (ö.852/1447) 
"mevdu ve batıldır" dediğini nakl ederler. 17 İsmail Hakkı İz
mirli bu rivayeti tasavVuf kitaplarında N ebi'nin hadisi olarak 
gösterilen rivayetler içerisinde bulwıduğuriu belirterek hadis
çiler yanında N ebi'nin hadisi olmadığını belirtir. 18 Rivay~tin 

mevzu olduğu açıktır. 

3- "Dünya sevgisi bütün hataların başıdır:' 

Yesevi bu rivayeti aşağıdaki hilaİı.etinde zikretmiştir: 

Dünyayı sevmek hataların başıdır, 

O Mustafa bizi agah kılmadı m? 19 

Tahric ve Değerlendirme 

Beyhaki rivayeti mürsel olarak Hasan Basri<:l.en naklet
miş20, Acltini, İbnü'l-Garas'ın rivayeti zayıfkabul ettiğini zik
retmiş, İbn Ebi'd-Dünya, Kitabu zemmi'd-dünyada rivayet 
etmiştirY Acltini, İbn TeyiDiye ve Sağani'den bunun sebep
lerini naklederek ri vayetin mevzti hadisler içinde yer aldığını 
belirtmiştir.22 Bu durum rivayetin çok zayıfveya mevzıl olma 
ihtimalini kuvvetlendirmektedir. 

4- "Dünya leş, onu isteyenler de leş peşinde koşan köpek
ler (gibidir):' 

Yesevi bu rivayeti aşağıdaki hikmetinde zikretmiştir: 

17 Sehiivi, Mekasıd, s. 480 (h.no: 745); Aclıini, Keifu'I-Hafa, c. II, s. 87 (h.no: 
1835); Aliyyu'l-Kan, el-Esrar, s. 254 (h.no: 320); Derviş el-Hut, Esne'l-meta
lib, s. 303 (h.no: 976). 

18 İsmail Hakkı İzmirli, Siyer-i Celile-i Nebeviyye, İstanbul1332, s. 96. 

19 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 383. 

20 Ebu Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el- Beyhaki, Şuabwi-İman, tahk. Muham
med es-Said b. Besyeni Zağlo), Beyrut 1990, c. VII, s. 338 (h. no: 10501). 

21 Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd el-Kureşi el-Bağdadi, Kitabu 
Zemmi'd-Dünya, tahk. M. Abdülkadir Ahmed Ata, Beyrut 1993, s. 16 
(h.no: 9). 

22 Aclıini, Keşfu'l-Hafa, c. I, s. 344-45 (h.no: 1099); Sağaru, age., s. 37 (h.no: 
37). 

-oOQ- 122 -oo-
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Aşk ateşine yanan aşığın rengi uçar 

Ahirete doğru çekip alıp burada geçer 

Burada olan düğümlerini orada açar 

Resul dünya leştir dedi bıraktım ben işteE 

Tahric ve Değerlendirme 

Sağani, rivayetin mevzıl olduğunu belirtmiş24, Adıini ise 
Sağarn'nin "Bu rivayet mevzıldur, bu ifadenin manası doğru 
olsa da hadis değildir:' dediğini nakletmiştir.25 İzmirli bu ri
vayeti tasavvuf kitaplarında N ebi'nin hadisi olarak gösterilen 
rivayetler içerisinde bulunduğunu belirterek hadisçiler ya
nında Nebi'nin hadisi olmadığını belirtir.26 Ebıl Tllib el-Mek
ki rivayeti Hz. Ali'nin sözü olarak rivayet etmiştir.27 Buna 
benzer bir rivayette Hz. Ali şöyle der; "Dünya leş gibidir. Kim 
onu isterse köpeklerle birlikteliğe sabretsin:'28 Sonuç olaral< 
bu sözün hadis olmadığı görülmektedir. 

5- Enes'den rivayet edUdiğine göre Resıllullah (s.a.s.) şöyle 
buyurdu: "İlim talep etmek her Müslümana farzdır:' 

Benzer başka bir rivayette ise: "İlim Çin gibi uzak ülke
lerde de olsa onu elde etmek için peşine düşünüz. İlim ta
lep etmek, hiç şüphesiz, her Müslümana farzdır:' şeklinde 
geçmektedir. 

Yesevi bu rivayeti orijinal Arapça metni ile aşağıdaki, hik
metinde zikretmiştir: 

Erkek ve kadına, oğul-kıza ilim farz dedi, 

23 Aluned Ye.sevi, Diviln-ı Hikmet, s. 91. 

24 Ebü'I-Feıail Radıyyüddin Hasen b. Muhammed b. Hasen es-Sagani, Mev-
zıiilhıs-Sağiini, tahk. Necın Abdurrahman Halef, Beyrut 1985, s. 38. 

25 Acluru, Keşfıı'l-hafa, c. n, s. 294, H.no: 56. 
26 İzmirli, Siyer-i Celile-i Nebeviyye, s. 97. 

27 Ebıi T"alib el-Mekki, Kıiru'l-Kulıib, Daru Sadır, trz., c. I, s. 244. 

28 Benzer rivayet için bk. Ebü Nuaym, Aluned b. Abdiilah ei-Esbehani, Hil
yeta'l-Evllytı ve Tabakiltü'l-Asfiya, Daru'r-Reyhan li't-Turas, Kahire trz., c. 
VIII, s. 238. 
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"Talebü'l-ilmi farizatun" deyip Resul söyledi, 29 

Tahric ve Değerlendirme 

Birinci rivayeti İbn Mace rivayet etmiş, Zevrud'de ise isna
dının zayıf olduğunu belirtmiştir. 30 Heyserni ise bu rivayetin 
çeşitli tarikierine yer vermiş her bir rivayetin durumu ile il
gili değerlendirmeler yapmış, isnadlarında zayıf, bilinmeyen 
kişiler ve yalancılar olduğunu belirtmiştir.31 Bundan dolayı · 

ri vayete son derece ilitiyatla yaklaşmak gerekir. 

İkinci ri vayeti ise Hatib, !arihu .Bağda d adlı eserinde ri
vayet etmiş ve Ebu Atike'nin sika olmadığını söylemiş32; İbn 

Arrak ise İbn Hibban'ın rivayete "batıl ve aslı yoktur:' dediği
ni nakletmiş33, Elbani de batıl olduğunu söylemiştir.34 Batıl ve 
aslı olmadığı açıktır. 

6- "Haya imandandır:' 

Yesevi bu rivayeti aşağıdaki hikmetinde zikretmiştir. 

Ulu küçük yaranlardan ed eb gitti 

Kız ve zayıf gençlerden ha ya gitti 

"Haya imandandır." deyip Resul söyledi 

Hayasız kavim acaipler oldu dostlarl5 

Tahric ve Değerlendirme 

29 Ahmed Yesevi, Divfııı-ı Hikmet, s. 349. 
30 Ebü Abdillfih Muhammed b .. Yezid Mace el-Kazvini, Siiııeııii İbıı Mace, 

tahk. Muhammed Fuad Abdulbaki, Dfinı>l-Kütübhl-İlmiyye, Beyrut trz., 
"Mu.kaddirne': 17 (I, 81, h. no: 224). 

31 Ebü'l-Hasen Nürüddin Ali b. Ebi Bekr b. Süleyman el-Heysemi, Mec
meıı'z-Zevfıid ve Meııbeıt'l Peva id, Dfinı'l-Kütübi'l-İlrniyye, Beyrut trz., c. I, 
s. 119,120. 

32 Ebü Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit el-Bağdadi, Tarlhu Bağdtid, Daru'l-Kütü
bi'l-İlmiyye, Beyrut trz ., c. IX, s. 364. 

33 Ebü'l-Hasen Nüruddin (Sa'düddin) Ali b. Muhammed b. Ali el-Kinaru 
ed-Dımaşk1, Teıızflııı'ş-Şeriati'l-Mefua ani'l-Eiıfıdisi'ş-Şeııiati'l-Mevdıia, 

tahk.. Abdülvehbab Abdullatif, Abdullah Muhammed es-Sıddik, Beyrut 
1981, c. I, s. 258. 

34 Nasırüddin el-Elbani, Silsiletü'l-Eiıadisi'd-Daife ve'l-Mevzfıa ve Eseru
lıa's-Seyyiufı'l-Omme, Riyad 1988, c. I, s. 600-609 (h. no: 416) 

35 Ahmed Yesevi, Divfııı-ı Hikmet, s. 212. 

-ooo- 124 -co-



HOCA AHMET YESEV! 

. Yukarıda bir kısmı zikredilen hadisin hadis kitaplarında 
geçen şekli şöyledir: Ebu Hureyre'den Reswııllah (s.a.s.) şöyle 
buyurdu: "İman yetmiş veya altmış küsur şubeden ibarettir. 

-Bunların en üstünü "La. ilahe illallah" demek, en aşağısı da 
insanlara zarar veren şeyleri yoldan kaldırmaktır. Haya da 
imandan bir şubedir:' · 

Hadisi Buhari, Müslim, Ebu DavO.d, Tirmizi, Nesat ve 
İbn-i Mace eserlerinde rivayet etmişlerdir. 36 

7- "Yalancı ümmetimden değildir." (el-IÇezzabu la 
ümmeti) 

Yesevi bu ibareyi orijinal Arapça metni ile aşağıdaki hik-
metlerinde zikretmiştir. 

"El-Kezzabu la ümmeti" dedi, bilin Muhammed; 

Yalancılar kavmini ümmet demez Muhammed. 37 

"El-Kezzabu la ümmeti" dedi Server 

Bu sözlere yol verici Hadi, Rehber 

Yalancıya, ümmet demez O Peygamber 

Gelin yığılın zakir kullar zikir söyleyelim38 

Tahric ve Değerlendirme 

Hadis kaynaklarında "Yalancı ümmetimden değildir:' 
şeklinde geçen herhangi bir ifadeye rastlanmamıştır. Bu' söz 
de metin olarak mevzCı hadislerdendir. Ancak manası doğru 
olar.ak kabul edilmiştir. Hz. Peygamberin dilinde yalan söz ve 

36 Ebu Abdilialı Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Cu'fi ei-Buhari, Sahi-
lııı'l-Buhliri, İstanbul trı., "lman", 3; Ebü'I-Hüseyn Müslim b. el-Haccac b. 
Müslim ei-Kuşeyrl, Sahihıı Miislim, tahk. Muhammed Fuad Abdülbaki, 
Beyrut-1983, "lman~ 58; Ebu DavÇld Süleyman b. el-Eş'as b. İshak es-Si
cistıinl el-Ezdi, Sünenii Ebi Davıid, haz. Kemal Yusuf el-Hut, Beyrut 1988, 
"Sünnet': 14; Ebu Isa Muhammed b. Isa b. Sevre (Yezid) et-Tirmizi, el-Cii
miııs-Sahih, tahk. Kemal Yusuf el-Hut, Beyrut 1987, UBirr': 80; ulman': 16; 
Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesa!, Siinenii'ıı-Nesdi, tahk. 
Mektebu Tahkiki't-Turasi'I-Arabi, Beyrut 1992, "lman~ 16; İbn Mace, "Mu
kaddime~ 9 

37 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 132. 

38 Ahmed Yesevi, Divaıı-ı Hikmet, s. 166. 
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yalana şahitlik büyük günahlardandır, yalan söyleyen kim
se dinden çıkmaz, ama günahkardır. Onun olgun anlamda 
bir mürnin ve ümmet olduğunu Reslılullah'ın sünneti üze-
re bulunduğunu söylemekmümkün değildir.39 Ancak imam -
Malik'in el-Muvatta da "Mümin yalancı (kezzab) olur mu? 
(Peygamber) Dedi: Hayır" 40 hadisi yer almaktadır. 

8- "Her gün son bulacaktır:' (Kullu yevmin beterun) . 

Yesevi bu ibareyi orijinal Arapça metni ile aşağıdaki beyit-
lerinde zikretmiştir: 

"Kullu yevmin beterun" dedi Hakk Mustafa; 

Ommet o ls an, kulak verin, vefalılar 

İyilerin ecrini verir, kötüye ceza 

Kıyamet günü cezalarını çeker dostlar. 4 1 

Hoca Ahmed Yesevi bu beyitinde nihayet dünyanın da bir 
ömrü olduğunu, bunun da bir gün sona ereceğini, kıyamet 
gününün geleceğini ve mahkeme-i kübrada :hesaplaşmanın 
olacağını, iyilerin ecir, kötülerin de ceza ile karşılaşacaklarını 
ifade etmek için kullandığı42 anlaşılmaktadır. 

Tahric ve Değerlendirme 

Hadis kaynaklarında "Kullu yevmin beterun" şeklinde ge
çen herhangi bir ifadeye rastlanmamıştır. Yani Hz. Peygam
ber tarafından söylendiği sabit değildir. Ancak mana olarak 

39 Nevzat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaldak Eden Hadislerin Değer
lendirilmesi. .. ", s. 386. 

40 Mllik b. Enes, el-Muvatta', tahk. Muhammed Fuad Abdulbalô, I-II, Da
ru•l-Hadis, Kahire trz., "Kelfun'; 19. Hadisin tamamı şöyledir: Safvan İbnu 
Süleym anlatıyor: "Ey Allah'ın Resulü! Mümin korkak olur mu?" diye sor
duk. "Evet!" buyurdular. "Peki cimri olur mu?" dedik, yine: "Evet!" buyur
dular. Biz yine: "Peki yalancı olur mu?" diye sorduk. Bu kez: "Hayır! buyur
dular.'' Muvatta; "Kelam'; 19, c. II, s. 990. 

41 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 208. 

42 Nevzat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Değer
lendirilmesi..:; s. 384 
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dqğru olabilir. Her canlının ömrü nasıl son bulacaksa, günler, 
.geceler, haftalar, aylar ve yıllar da bitecektir.43 

9- "Benim Allah ile beraber olduğum öyle bir vakit vardır 
ki, benimle birlikte o vakit içine ne bir mukarreb melek ne de 
bir mürsel nebi sığar:'. 

Yesevi bu rivayeti kısmeİ"l: orijinal Arapça metni ile aşağı
daki beyitlerinde zikretmiştir: 

'ıı meJ:\.llah" makamına varmayınca 

"En temutCt" sarayına girmeyince 

"Fenafillah" deryasına batmayınca 

"Bekabillah" gevherinden alsa olmaz44 

Kul Hoca Ahmed kabir içinde makam tutmayınca 

"Fenafillah'' makamından aşıp geçmeyince 

Pir-i kamilin damlasından yudum yutmadan 

'ıi meJ:\.llah" makamına erse olmaz45 

Tahric ve Değerlendirme 

Buradaki şekliyle şöhret bulan bu söz daha çok Duafa 
ve Mevduat kitaplarında yer almaktadır. Rivayeti, ilk dö
nem slifilerinden olan Kuşeyri, Risa.Ie'sinde46 "Benim Allah 
ile öyle vaktim vardır ki, Rabb'imden başkası oraya sığ~az" 
şeklinde sened ve kaynak göstermeden hadis diye nakleder. 
Sehavi, Aliyyü'l-Kari, Aclfuıi ve Derviş el-Hut'un47 verdiği 

müşterek bilgiye göre: "Bu söz tasavvuf ehlinin dillerinde 
dolaşan ve aslı belirtilmeyen ve senedi olmayan bir sözdür. 

43 Nevzat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaldak Eden Hadislerin Deper-
lendirilmesi .. .': s. 384 · 

44 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 261 (Hikmet 122) 

45 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 269 (Hikmet 126) 

46 Ebü'l-Kasırn Zeynü.Iİslam Ab dülkerim b. Hevazin b. Abdilmelik ei-Kuşey
ri, Kuşeyri Risalesi, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul 1981, s. 212. 

47 Sehavi, Mekasidu'l-Hasene, s. 565 (h.no: 926); Aliyyü'I-Kari, el-Esra
ru'l-Merfu'a, s. 291; Acllıni, Keşfu'l-Hafa. c. I, s. 173 (h.no: 2159); Derviş 
el-HOt, Esne'l-Matalib, s. 386 (h. no: 1216). 
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Bunu Kuşeyri, Risale'sinde zikretm.iştir:' denmektedir. Ayr_ı
ca İzmirli İsmail Hakkı bunun gibi hadislerin muhaddisler 
yanında Nebi'nin sözü olmadığını söylemiştir.48 Bu bilgiler . 
çerçevesinde rivayetin·hadis olmadığı anlaşılmaktadır. 

10- "Her müttaki lliındir. (Allah'ı daha iyi bilir.)" (Kullu 
muttald lliınun) 49 

Yesevi bu rivayeti kısmen orijinal Arapça metni ile aşa-
ğıdaki beyiderinde zikretmiştir: 

"Külli muttaki alimen" diye söyledi ResCil 

Ey Kul Ahmed bu hadisi ey le kabul 

Suyri halkı kabul eylemeyip oldu melal 

Cahil halkı pir değerini ne zaman bilir?50 

Tahrk ve Değerlendirme 

Hadis kaynaklarında "Külli muttaki ilimen" şeklinde ge
çen herhangi bir hadise rastlanmamıştır. Yani Hz. Peygamber 
tarafından söylendiği sabit değildir. Bu durumda rivayetin 
mevzu olma ihtimali yüksektir. 

ll - "Garip olarak ölen şehittir:' 

Yesevi bu rivayeti orijinal Arapça metni ile aşağıdaki be-
yitte zikretmiştir: 

Devam tutuşturur görün, beni gurbet ateşi, 

Gariblikte bulmadım ben halaveti. 

"Men ma te gariban" deyip hadis söyledi, 

"Fekad mate şahidan" deyip alan var mı?51 

48 İzmirli İsmail Hakkı, Siyer-i Celiley-i Nebeviyye, s. 97. 

49 İlgili beyitte "Külli muttaki a!i.men" şeklinde geçen metnin Arapça eksik 
ve bir anlam ifade etmediğini düşünerek muhtemel metnin Kul/u muttaki 
alimım olabileceği kanaatini taşımaktayız. Bu yönüyle Divan-ı Hikmet''ın 
neşir ve tercümelerinin pek çok eksiğin bulunduğunu söyleyebiliriz. 

SO Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 287. 

Sl Ahmed Yesevi, Divaıı-ı Hikmet, s. 410. 
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.Tahric ve Değerlendirme 

İbn Mace'nin "garip olarak ölen kimse" bab başlığıyla yer 
verdiği benzer rivayeti52

, Beyhaki ve Deylemi de eserlerinde 
zikretmişlerdir.53 Rivayet mevduat kitaplarında da yer almak
tadır.54 Bu durum rivayetin çok za)'lf veya mevzu olma ihti
malini kuvvetlendirmektedir. 

12- ''Allah'tan bağışlanınarnı dilerim veya Allah'ın günah
Iarunı bağışlamasını isterim" manasında kullanılan "Estağ
fi.rullah" kelimesi, Divan-ı Hikmet teki birçok hikmette yer 

almaktadır. 

Gelin dostlar Allah zikrini daima söyleyin 

Allah zikri gönül ülkesini açar dostlar 

Estağfirullah ve istağfarı dinmeden söyleyin 

Lanetli şeytan beden ülkesinden kaçar dostlaı·55 

Benim hikmetlerim Allah'ın nimeti 

Seher vaktinde dese, estağfirullah. 56 

Estağfir ve istiğfarı eyle uzak şeytandan; 

Şeytan seni azdınr, seZarnet ver seherde. 57 

Tahric ve Değerlendirme 

"Estağfırullah" demeyi Yesevi yukarıdaki beyitlerde ~a
rinelerle hadisiere dayandudığını anlamaktayız. Çünkü Hz. 
Peygamber sahabilerine sık sık Allah'a tevbe ve istiğfarda bu
lunmalarını emir ve tavsiye buyurmuş, kendisinin de gün-

S2 İbn Mace, "Ceniüz': 61 (h. no:l613-14). Burada "Gurbette ölen şehittir." 
rivayetine yer verilmiştir. 

53 Beyhaki, Şuabu'l-lnıfln, c. VII, s. 173 (h.no: 989S); Ebıl Şüca.' Şirılye b. Şeh
redar b. Şirılye, Kitflbu Firdevsi'l-Aiıbflr, tahk. Fevvaz Ahmed Zemreli, Mu
hammed el-Mu'tasımbillah el-Bağdadi, Beyrut-1987, c. I, s. 227. 

S4 Ebü~l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed es-Süyılti, 
el-Leıiliu'l-mesniia, I-II, BeyruW983, c. II, s. 112; Cemalüddin Muhammed 
Tahir b. Ali el-Fetteni, Tezkiratü'l-Mevziiıit, Beyrut trz., c. I, s. 216. 

SS Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 190. 

S6 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 430. 

S7 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 116. 
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de en az yüz defa "Esteğfirullah'' dediğini ifade etmiştir. Ye
sevi'de de aynen bunu görmekteyiz. İlgili hadis şöyledir: 

~ _ İbn Ömer'den~ rivay~t edildiğille göre Resuluilah (s.a.s.).:_ 
şöyle buyurmuştur: "Ey insanlar! Allaha tevbe ediniz. Zira ben 
O'na günde yüz defa tevbe ediyorum." 

Tahric ve Değerlendirme 

Hadisi Müslim rivayet etmiştir. 58 Konuyla ilgili pek çok 
hadis muteber kabul edilen hadis kitaplarında mevcuttur. 59 

b) Hoca Ahmed Yesevi'nin hikmetlerinde me al ve 
mana olarak zikrettiği hadisler. 

Bu kısımda hadislerin tespiti, kaynaklarına işaret ve 
tahric çalışması esnasında şöyle bir uygulama takip edile
cektir: Meal ve mana olarak hadis önce Divan-ı Hikmet'te 
hangi lıikmette geçtiği araştırılacak, sonra ilgili beyit veri
lecektir. Akabinde meal ve manaya uygun olduğu görülen 
hadisin metni verilerek tahric ve değerlendirmesi dipnotta 
yapılacaktır. 

1- İşe besınele ile başlamak: 

Müslüman kimse hayırlı, doğru ve faydalı olan her işe 
besınele ile başlar. Nitekim Hoca Ahmed Yesevi de öyle yapa
rak Hikmetlerine besınele ile başlamıştı,r. 

Bismillah deyip beyan ederek hikmet söyleyip 

Taleb edenlere inci, cevher saçtım ben işte. 60 

Hz. Peygamber, her işe Besınele ile başlamak gerektiğini, 
Allah'ın adı ile başlanmayan bütün işlerin sonunun feyiz ve 
bereketten yoksun olacağını ifade buyurmuştur. Nitekim Ebu 
Hureyre, ResUluilah (s.a.s.)'ın şöyle buyurduğunu nakleder: 

58 Müslim, "Zikir': 41. 

59 Bk. Ebu Davıid, "Vitr" 26; İbn Mace, "Edeb': 57; Ebu Muhammed Abdul
lah b. Abdirrahman b. el-Fazi ed-Darinll, Sünenü'd-Dariml, tahk. Fewaz 
Ahmed Zemrell, Halid es-Seb' el-Alemi, I-II, Beyrut 1987, "Rika.I<': 15; Ah
med İbn Hanbel, Müsned, c. rv, s. 211. 

60 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 63. 
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."Besmele (Bismillahirrahmanirrahim) ile başlanmayan 
her hayırlı ve meşru iş bereketsiz ve sonuçsuzdur:' 61 

_ - 2=-Gece ibadeti 

Hoca Ahmed Yesevi'nin eserinde manevi tekarnili açısın
dan üzerinde durduğu·önemli konulardan biri de gece ibade
tidir: Hikmetlerinde konuyla. ilgili diğer söylediklerinin bir 

kısmı şöyledir: 

Gece-gündiiz taat kıldı seyyid, ebrar, 

Yemeden-içmeden gençliğinde güzel huylu. 

Ommet için kaygı ile oldu uykusuz, 

Resuluilah tabiatını bilmez misin? 

Tan atana kadar iki ayak tamam şişti, 

Ata-ana, İbrahim'den dahi geçti. 

Dileyip ümmet kaygı i/e aklı şaştı, 

Ey Şeyh ey, görüp ibret almaz mısın?62 

Bu ifadelerin bir kısmı sanki bize Hz. Peygamber'le anla
tılan hususları ve akabinde söylediği sözleri hatırlatmaktadır: 

Hz. Aişe'den rivayet edildiğine göreNebi (s.a.s.), geceleri 

ayakları şişip çatlayıncaya kadar namaz kılardı. 

Hz. Aişe: "Niçin böyle yapıyorsunuz (neden bu kadar me

şakkate katlanıyorsunuz) ey AllaHın Resıllü? Oysa Allah sizirı 
geçmiş ve gelecek hatalarınız affedildi" denince, ResUluilah 
(s.a.s.): "Şükreden bir kul olmayayım mı?" buyurdu. 

Hadis muteber kabul edilen hadis kitaplarında yer 
almaktadır. 63 

61 Ahmed b. Hanbel, ei-Müsned, tahk. Abdullah Muhammed ed-Derviş 
1-X+I-ll Fihrist, Beyrut 1991, c. ll, s. 359. Ayrıca bk. Ebu Davüd, "Sala(, 
121, 122; İbn Mace, "Taha.ret~ 41. 

62 Ahmed Yesevi, Diviln-ı Hikmet, s. 390. 

63 Buhari, "Teheccüd~ 6; Müslim, "Münafikin~ 79-81; Tirmizi, "Salat~ 187 
(h.no:412) ; Nesai, "Kıyamu'l-leyl': 17; İbn Mace, "ikame~ 200. Geniş tari-
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3- Seher Vaktini Değerlendirmek 

ibadet etme zamanı bilhassa da nafıle ibadet etme vak
ti olarak Yesevi'nin en çok üzerinde durduğu noktalardan ~ 
biri; seher vakitlerinin iyice değerlendirilmesi, o zamanlarda 
uyanık olun up ibadet, dua, istiğfar ve niyazda bulunulmasını 
istemesidir. Ahmed Yesevi ellinci hikmetinin tamamını bu 
konuya hasretmiş64, hatta 25, 74 ve 93. hikmetlerinde seherle 
ilgili olduğunu söyleyebiliriz. Ayrıca fusat buldukça diğerle
rinde de buna temas ve işaretlerde bulunmuştur. 

Ne hoş tatlık Hakk yadı seher vakti alanda; 

Baldan tatlı H u adı seher vakti alanda. 

Seher vakti kalkan lar, canı feda eyleyenler, 

Aşk ateşinde yananlar seher vakti alanda. 

Seher vakti hoş saat, kalkana olur rahat, 

Açılır devlet, saadet seher vakti alanda. 65 

Benim hikmetlerim Allah'ın nimeti 

Seher vaktinde dese, estağfirullah. . 

Onun lanetli şeytan tutmaz yolunu; 

Muhammed Mustafa alır elini. 66 

Seher vakti ağlayarak inlemedim; 

Tevbe ettim, Rabb'im ~abul eyledi dastlar. 67 

Ağlar idim seher vaktinde nida geldi 

"Cem alimi göstereyim" deyip vaad eyledi68 

Seher vaktinde ağlayıp döksem kanlar gözden 

ki için bk. Buhari, "Tefsir': (Fetih) 2; Müslirn, "Sıfıitu'l-Münati.kı.n': 81; İbn 
Hibban, Sahihi İbn Hibban (Tek Miicelled}, Ürdün trz., s. 157; (h.no: 619). 

64 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 151-152. 

65 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 217. 

66 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 430. 

67 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 75. 

68 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 100. 
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. Gönlüm ineinip uyanık olsun güzel sözden 

Seherlerde ağla rahmetigelsin 

Elimi tutup yola koy ''Ente'l-Hadi"69 

Hz. Peygamber, sabahın erken saatlerini yaniseher vakit
lerini feyiıli kılması için Allah'a dua etmiş, ümmetinin dik
katini bu saatleri değerlendirmeye çekmeye çalışmıştır. Bu 

saatler, ibadet, tevbe ve istiğfar zamanları olmalıdır. 70 

Ebu Hureyre'den rivayet edildiğille göre Restllullah (s.a.s.) 

şöyle buyurdu: 

"Her gece Rabbimiz, gecenin son üçte biri kalınca en ya

kın semaya iner ve: "Kim bana dua ediyor ona icabet edeyim, 
kim benden bir şey istiyor ona vereyim, kim bana istiğfar 
ediyor onu mağfiret edeyim" buyurur:' 

Hadisi Buhan ve Müslim rivayet etmiştir.71 

4- Yetim ve gariplere kucak açmak ve yardımcı olmak 

Hoca Ahmed Yesevi bu konuyu eserinde büyük bir dikkat . 

ve titizlikle işleyerek toplumun zayıf ve güçsüz bu kesiminin 
sahiplenilmesini ve onlara her zaman yardım edilmesini, Hz. 
Peygamber'in kişiliğinden ve sözlerinden aldığı ilham, ışık ve 
irfanla dile getirrniştir.72 Hikmetlerinde konuyla ilgili söyle

diklerinin bir kısmı şunlardır: 

Garip, yetim, fakirleri n gönlün u okşayıp 
Gönlü kırık olmayan kişilerden kaçtım ben işte. 

Garip, fakir, yetimleri Resul sordu 

O gece Mi'raca çıkıp Hakk cemalini gördü 

Akıllı isen, garipterin gönlünü avla 

69 Ahmed Yesevi, Diviin-ı Hikmet, s. 112. 

70 Heyseıni, Mecmeıl'z-zeviiid, I, 132; Nevzat ~ık, uYesevi'nin Hikmetlerine 
Kaynaklık Eden Hadislerin Değerlendirilmesi. .. ~ s. 395. 

71 Buhari, uTevhid~ 35; "Teheccüd'; 14; Müslim, "Müsafırin~ 168. 

72 Nevzat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Değer
lendirilmesi.:; , s. 389. 
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Mustafa gibi ili gezip yetim ara 

Garip, fakir, ye timleri sevindiresin; 

Parçalayıp aziz canını eyle kurban; 

Garip, fakir, ye timleri her kim sorar, 

Razı olur o kulundan Allah. 73 

Resul dedi ona: "Ben de yetimim; 

Yetimlikte, gariplikte yetişmişim." 

Muhammed dediler: "Her kim yetimdir, 

Biliniz, o benim has ümmetimdir." 

Yetimi görsen iz, incitmeyiniz; 

Garibi görseniz, dağ etmeyiniz. 74 

Hayır ve cömerdlik eyleyenler, ye tim gönlünü alanlar, 

Çehar-yar'lar yoldaşı, Kevser dudağında gördüm. 

Zalim olup zulmeden, yetim gönlünü ağrıtan, 

Kam yüzlü mahşerde, kolunu arkada gördüm. 75 

Dergahına başımı koyup ağZasam 

Garib-yetim başını okşayıp dua alsam76 

Hz. Peygamber'in ana babadan yetim kalarak büyüdüğü 
bilinen bir husustur. Yetimliğin ve garipliğin ne demek oldu
ğunu elbette kendileri çok iyi bilirler. ResUluilah her fırsatta 
yoksul, yetim, mazlum ve kimsesizlere kucak açmış, bunların 
toplumu meydana getiren kimseler için, kendilerini Allah rı
zasına ve Cennete kavuşturacak birer can simidi olduğunu 
daima ifade buyurmuştur. 77 

73 Ahmed Yesevi, Divtm-ı Hikmet, s. 63, 64. 

74 Ahmed resevi, Dfvtm-ı Hikmet, s. 131. 
75 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 156. 
76 Ahmed Yesevi, Divaıı-ı Hikmet, s. 172. 

77 Nevzat Aşık, "Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Değer
lendirilmesi.:; s. 387. 
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. Yetim, garip, yoksul, mazlum ve buna benzer biçare kim
. selere destek vermek, yard.uncı olmakla ilgili Hadis külliyatı 

_ iç_eris~de Peygamber sözleri sayılamayacak kadar çoktur. Hz. 
Peygamber'in bu konuda söylediklerinin birkaç tanesini zik
redecek olursak; 

'ltllah katında evlerin en hayır/ısı, içinde ikram ve saygı gö
ren yetimin bulunduğu evdir, ·en kötüsü de kendisine iyi davra
nılmayan itilip -kakılan ye tim in bulunduğu evdir." 78 

"Kim bir yetimin başını okşarsa elinin değdiği saç telleri 
adedince sevap kazanır.'79 

"Size iki zayıf ve güçsüzün hakkını haram ediyorum; biri 
yetim, diğeri kadın.''80 

Bir sahabi Resulullah'a gelerek kalbinin karardığını hisset
miş olmasından şikayet etti. Hz. Peygamber ona: "Git bir ye tim 
bul başını okşa ve onun ihtiyaçlarını karşıla" buyurdu. 81 

Ebu Hureyre'den Resulullah (s.a.s.) şöyle buyurdu: 

"İslam garip olarak başladı, tekrar garipfiğe dönecektir. Ne 
mutlu garipleref'>B2 

5- İnsanın kendini (özünü) bilmesi 

Yesevi'ye göre insanın kendisini bilmesi Hakk'ı bilmesi de-
mektir. Hikmetlerinde şöyle der: 

Kendini bildi ise, Hakk'ı bildi; 

Allah'tan korktu ve insaja geldi. 83 

Allah de ey Kul Ahmed özünü bil 

78 İbn Mace, "Edel), 6. 

79 Ahmed İbn Hanbel, Müsned, c. V. s. 250 

80 İbn Mace, "Edeb~ 6; Ahmed İbn Hanbel, Müsned, c. II, s. 439. 
81 Ahmed İbn Hanbel, Müsned, c. II, s. 263, 387. Ayrıca bk. Nevzat ~ık. 

"Yesevi'nin Hikmetlerine Kaynaklık Eden Hadislerin Değerlendirilmesi..~ 
s. 387-388. 

82 Müslim, "Iman~ 65; İbn Mace, "Fiten~ ıs, (h.no: 3986). 
83 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 429. 
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Özünü bilince ilmin ile amel kıl34 

Bu ifadeler "Nefsini bilen Rabbini de bilir." rivayetinin ma
nasını hatırlatmaktadır. Rivayetin önemine ~inaen tahric ve 
değerlendirmesini burada zikretmek istiyoruz. 

Tasavvuf literatüründe85 ve Yesevi'nin eserinde mana 
olarak zikredilen bu veciz ifade hadis kitaplarında tesbit 
edilememiştir. Sadece Du'afa ve Mevduat kitapları buna yer 
vermişler ve tenkit etmişlerdir. Bu sözü Sehav1, Achlni, Aliy~ 
yü'l-Kari, Derviş el-Htit, Zerkeşi ve İbn Ömer eş-Şeybani 
eserlerine almışlar, hemen hemen. ayru bilgileri vermişler
dir. Bu bilgiler de şöyledir: "Sem'aru, bu sözün merfu olarak 
bilinmediğini, ancak Yahya b. Muaz'ın sözü olarak rivayet 
edildiğini söyler."86 Yine bu eseriere göre bu sözün Ebti Said 
Ahmed b. İsa el-Harraz'a nisbet edildiği nakledilir.87 Ebti 
Talib el-Mekki ise Hz. Ali'ye nisbet etmektedir.88 Acltini ve 
Aliyyü'l-Kari İbn Teymiyye'den bu sözün mevzti olduğunu 
naklederler.89 Ayrıca Aliyyü'l-Kari bu sözün "Nefsini aşağılık 
yapan (beyinsiz)den başka, kim İbrahim dininden çevirir?''9° 
ayetinden istifade edilerek söylendiğini belirtir.91 Elbani ise 
aslının bulunmadığını ifade etmiştir.9ı. Bütün bunlardan çı
kan netice, bu sözün Hz. Peygamber'in sözü olmadığıdır. Ay
nca İzmirli İsmail Hakkı bunun gibi hadislerin, muhaddisler 
yanında hadis-iNebi olmadığını söylemiştir.93 

84 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 162. 

85 Bk. Ebü'l-Hasen Ali b. Osman b. Ebi Ali el-Cüllabi el-Hücviri, Keş
fu'l-Malıcrıb, haz. Süleyman Uludağ, İstanbull996, s. 310. 

86 Sehavi, lvfekasıd, s . . 657 (h.no: 1149); Acltlni, Keşfıı'l-Hafiı, c. ll, s. 262 
(h.no: 2532); Aliyyü'I-Kari, el-Esrar, s. 337 (h. no: 506); Derviş El-Hut, Es
ııe'l-Metalib, s. 446 ( h.no: 1436). 

87 Derviş e!-Hüt, Esııe'l-Metalib, s. 447. 

88 Ebu Talib el-Mekki. İlmü'l-kıılüb, s. 59. 

89 Acli.ıni, Keşfü'l-Hafa, c. 11, s. 262; Aliyyü'l-Kan, el-Esrar, s. 337 

90 Bakara, 2/130. 

91 Aliyyü'l-Kari, el-Esrar, s. 338. 

·- 92 Elbaru, Daife, c. ı. s. 165. 
93 İsmail Hakkı İzmirli, Siyer-i Celile-i Nebeviyye, s. 96; Yusuf Açıkel. "Nefsini 

Bilen Rabb'ini Bilir Hadis mi Kelam-ı Kibar mı?" SDÜİFD, Isparta 1998, sy. 
5, s. 173-200. 
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. Tasavvufta nefis muhasebesi önemli bir yer tutar ve bu 
·tezkiye metodunun (Hasibti kable en tuhtisebti vezinti enfü
sekum kable en ttizeti); "Hesaba çekilmeden önce kendi ken
dinizi·sorguya çekin." hadisinden kaynaklandığı ifade edil
mektedir. Ahmed Yes.evi öz eleştiriye pek önem verdiği için 
olacak ki, hikmetlerinde bı,ı. hadisin izlerini sık sık görmek 
mümkündür: 

Elli yaşta ~'Erim" dedim, am elim .zayıf 

Kan dökmedim gözlerimden, bağrımı ezip 

Nefsim için yürür id im, it gibi gezip; 

Zatı ulu Rabbim, sığınıp geldim sana94 

Elli yedi yaşta ömrüm yel gibi geçti 

Ey dostlar, amelsizim, başım kurudu 

Gözümü yumup ta açınca erişti altmış 

Bel bağlayıp ben eylemedi m bir iyi iş 

Altmış birde pişmanım günahımdan 

Ey dostlar, çok korkuyorum İlah'ımdan95 

Bu hadis de ResUluilah tarafından söylenmiş yani merfti 
değil, mevkuf bir hadistir. Bu söz Hz. Ömer tarafından söy
lenmiş bir sözdür. Ömer b. el-Hattab bir hutbesinde şöyle 
demiştir: "Hesaba çekilmeden önce kendinizi hesaba çekiniz. 
(Arnelleriniz) tartılmadan evvel kendi yaptıklarınızı tartınız."96 

6- Ölmeden önce tevbe 

Hoca Ahmed Yesevi eserinde tevbe üzerinde çok durmak
la birlikte ölmeden önce tevbe etme hususuna ayrı bir vurgu 
yapmaktadır. Hikmetlerinde şöyle der: 

94 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 77. 

95 Ahmed Ye.sevl, Diviiıı-ı Hikmet, s. 79. 

96 Tirmizi, "Sıfatu'l-kıyiıme': 25, (h.no: 2459); EbO. Ca'fer Muhammed b. 
Osman b. Muhammed b. Ebi Şeybe İbrahim el-Absi el-KUfi, el-Mıısnmıef 
fi'l-Eiıiidisi ve'l-Asiir, tahk. Said Muhammed el-Lehhaın, Beyrut-1989, c. 
VII, s. 96, (h. no: 34459}. 
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Bir gün senin ömrünün yaprağı sararınca · 

Ecel gelmeden tevbe eyle ey dıhil97 

Kul Hoca Ahmed tevbe eyle ölmeden önce · 

Al yanağın kabirde yatıp solmadan önce98 

Kul Hoca Ahmed, tevbe ey le ölmeden önce, 

Hakk Teala sorgu-sual kılmadan önce. 

Mahşer günü terazisini kurmadan önce, 

Amel kılmadan ölüp gitsem, ney(erim ben işte?99 

Bu ifadeler bize Hz. Peygamber'in şu hadisini hatırlat
maktadır: Cabir b. Abdiilah'ın rivayet ettiğine göre Resıllullah 
(s.a.s.) (bir gün) bize hutbe irat etti ve şöyle buyurdu: 

"Ey insanlar! Ölmeden evvel Allah'a tevbe ediniz! Sizi meş

gul edecek birtakım sıkıntı ve meşakkatlerle karşılaşmadan ev
vel, salih arnellere koşımuz! Allah'ı çok çok zikretmek ve gizli 
açık bol bol sadaka vermek suretiyle, O'nun, üzerinizdeki hak
kını ifaya gayret ediniz ki rızka nail olasınız, yardım göresiniz 
ve ıslah edilesiniz!" 100 

7- Kırklada beraber olmak 

Tasavvufi düşüncenin ~n önemli özelliklerinden biri de 
ricalü'l-gayb anlayışıd.ır. Ricalü'l-gayb a.J.emde tasarruf sahi
bi gizli ve aşikar veliler topluluğuna verilen isimdir. 101 Rica
lü'l-gayb adı verilen kişilerirı sayısı ve görevleri, kaynaklara 
göre farklılıklar gösterir. Hucviri (ö. 470/l077)'ye göre dört 
bin kişilik bir veliler topluluğu vardır. Bunlar mektfundur, 
yani gizlidir. Bu hususa dair haber ve hadisler nakledilrniş

tir. Ulu ve Yüce Allah'ın dergahında bulunan ve ehl-i hal 
ve a.kd komutan velilere gelince: Bunların sayısı üç yüzdür. 

97 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 83. 

98 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 239. 
99 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 315. 
100 İbn Mfıce, "lkfıme~ 78 (h. no: 1081). 

101 Süleyman Uludağ, "Rka.Iü'l-Gayb~ DİA, İst 2008, c. XXXV. s. 81. 
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Bunlara alıyar ismi verilir. Diğer kırk tanesine abdal adı ve
. rilir. Sayıları yedi olan veliler topluluğuna ebrar denilmiştir. 

_ Dört tanesine ise evtad ismi verilmiştir. Diğer üç tanesine de 
nukaba denilir. Bir tanesine de kutb ve gavs adı verilmiştir. 
Bütün bunlar yekdiğerini_ tanırlar. Yapılacak işler hususunda 
bazıları diğer bazılarının iznine muhtaç olurlar. Nakledilen 
haberler bu hususu ifade etmektedir. Bunların sıhhati üze
rinde Ehl-i sünnet'in icmaı vardır.102 Yesevi de eserinde rica
lü'l-gayb diye adlandırılan kişiler içerisinde yer alan kırklar
dan bahsetmektedir: 

Oç yaşımda Kırklar gelip halimi sordu; 

O sebepten altmış üçte girdim yere. 103 

On sekizde Kırklar ile şarap iç tim; 

Zikrini söyleyip, hazır durup göğsümü deştim; 104 

Kırklar ile şarap içtim, yoldaş oldum; 

İç ve dışım Hakk nuruna doldu dostlar. 105 

Bu ifadeler bize şu rivayetleri hatırlatmaktadır: 

Şurayh b. Ubeyd anlatıyor: Hz. Ali Irak'ta iken yanında 
Şam ehlinden bahsedildi ve «Ey müminlerin emiri! Orılara 
lanet oku» denildi. Hz. Ali: -Hayır! Ben Hz. Peygambenin 
şöyle buyurduğunu işittim: 'itbdallar Şam>da bulunurlar. On
lar kırk kişidirler. Onlardan biri ölürse Allah onun yerin'e bir 
başkasını getirir. Onların (duaları) sebebiyle yağmura kavuşu
lur ve düşmana karşı yardım gelir. Şam ehlinden azap onların 
(duaları) sebebi ile kaldırılır." Şurayh'tan diğer bir rivayette bu 

102 Hücviri, Hakikat Bilgisi, s. 330. Ancak burada Hücviri icmanın nerede ol
duğunu ve delilini belirtmemektedir. Bu da mücerred delilsiz bir icma olur 
mu? sorusunu akla getirmektedir. 

103 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 67. 

104 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 70. 

105 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 74. 
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son kısım "Yer ehlinden bela ve bo ğu lma onların (duaları) se
bebi ile kaldırılır." şeklindedir. 106 

Abdullah İbn Mes~ud'dan nakledildiğille göre, ResCı.lul
Iah (s.a.s.) şöyle buyurdu: "Ümmetimden kı~k kişi Hz. İbra
him'in kalbi üzere bulunur. Onların duaları vesilesiyle Allah 
yer ehlinden (belaları) defeder. Bunlara abdal den ilir. Onlar bu 
dereceye ne namazları ne oruçları ne de sadakaları sebebiyle 
ulaşmışlardır. Ashap: "Ne ile ulaştılar bu dereceye? diye sor
duklarında, Raslliullah (s.a): "Cömert olmaları ve müslüman
lara nasihat etmeleri sebebiyle" buyurmuştur.107 

8-"Beni talep eden bulur~' 

Yesevi hikmetlerinde bu hususta şunları dile getirir: 

Kul Hoca Ahmed söyler gece-gündüz, ya Rab, seni, 

ıo6 Ahmed b. Hanbel'in Şurayh b. UbeydC:Ien rivayet ettiği hadisi Alıdürrez
zak da "Sıffin savaşında bir kişi: Allah'ım! Şamhlara la.net et, diye beddua 
edince, Hz. Ali ona şöyle dedi: "Şamlıların hepsine toptan lanet etme. 
(üç defa tekrar ederek) Çünk-ü orada abdal vardır" şeklinde Abdullah b. 
SafvanC:Ian nakletmiştir. Ahmed b. Hanbel, Miisned, c. I, s. ıı2. Heyseıni, 

Ahmed b. Hanbel rivayetinin isoadı haklonda, ricalinin Şurayh b. Ubeyd 
dışında Buhari ve Müslirn'in ricalinden olduğunu belirtmiştir. Heysemi, 
Mecmaıı'z-zevaid, c. X, s 62. Bu tarikin Şurayh'ın Hı. Ali ile karşılaşmaması 
sebebiyle münkatı' olduğu söylenmiştir. Bk. Aliyyü'l-Kari, el-Esrar, s. ıoı. 
İsoadı ?roblemli olan rivayete son derece ihtiyada yaklaşmak gerekir. 

ı07 Ebü Nuaym eserinde iki tarikinin olduğunu belirttiği rivayeti, rivayetler
den A'meş'in ZeydC:Ien olan tarikini garip telakki etmekte, kendisi ise Ebu 
Redi hadisini naklettiğini be~ektedir. Ebü Nuaym, Hilye, c. rv; s. ı73. 
Hadisi Taberani de nakletmekte, Heysemi ise, Taberarunin hadisi Sabit 
b. Ayyaş'tan, o da Ebiı Reca el-Kelbi'den rivayet ettiğini belirtmekte, bu 
ikisini de tanımadığını söylemektedir. Ebü'l-Kasım Müsnidü'd-dünya Sü
leyman b. Ahmed b. Eyyüb et-Taberaru, el-Mücemü'l-kebir, tahk. Harndi 
Abdülmecid es-Silefi, I-XXV (arada bazı ciltler henüz bulunmuş değil), 
Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut trz., c. X, s. ısı (h.no: 10390); Heyseıni, 
ıvfecnıa'ıı'z-zevaid, c. X, s. 63. Zerkeşi, HanabileC:Ien Mıığııi sahibi İbn Ku
dıime'nin rivayet bakkındaki garib görüşünü nakletmektedir. Ebu Abdillah 
Bedrüddin Muhammed b. Babadır b. Alıdillah et-Türki ei-Mısrl el-Minba
ci ez-Zerkeşl, et-Tezkire fi'l-elıftdisi'l-müştelıire, talık. Mustafa Abdülkadir 
Ata, Beyrut 1986, s. 144. Aclüni eserine Suyiıti risa.Jesine almakta, Elb3.ni 
ise "daifun ddden" hükmünü vermektedir. Acliıni, Kqfıı'l-Hafii, c. I, s. 26; 
Suyiıti, el-Habem~-dal, (el-Hiivi içinde), c. Il, s. 463; Elb3.ni, Dai'fe, c. ill, 
s. 669. İsnadı sağlam olmayan rivayetin metni de İslam'a ters gözükebilecek 
unsurlar ihtiva etmek-tedir. 



HOCA AHMET YESEVI 

. Hıçkırıp ağla, aşkın ile gece-gündüz 

Bulur bende yürüse daima isteyip seni, 

"Fetlubni tecidnl' deyip söylemedi mi? 108 

Bu ifadeler bize şu rivayeti hatırlatmaktadır: Rasfılullah 
(s.a.s.) Rabb'ından naklen · anlatıyor: 'i1llah şöyle buyurdu: 
'Beni bilen talep eder. Beni talep eden bulur. Beni bulan sever. 
Beni seveni öldürürüm. Bir kimseyi öldürürsem diyeti bana 
düşer. Bir kimsenin diyeti bana düşünce onun diye~i bizzat Ben 
olurum." 

Hadis kaynaklannda rivayetin kaynağını tespit edemedik. 
Rivayete bazı tali kaynaklarda atıflar bulunmaktadır. Hadis 

olmadığı açıktır. 109 

9- "İlim ikidir:' 

Yesevi hikmetlerinde bu hususta şunları dile getirir: 

n;m iki inci beden ve cana rehberdir 

Can alimi Hazretine yakındır 

Muhabbetin şarabından içer 

Öyle alim, gerçek alim olur dostlarıma110 

Bu ifadeler bize şu rivayeti hatırlatmaktadır: Hz. Aişe, 
Rasfılullah'ın şöyle dediğini rivayet etmiştir: "ilim ikidir: Bir 
ilim var ki kalpte sabittir. Bir ilim de var ki lisandadır. İş.te o, 

Yüce Allah'ın kullarına hüccetidir:' 

Rivayeti Abdullah İbn Mübarek Kitabu'z-Zühd'ünde Da
rimi Sünen'inde, Ebu Ömer Yusuf ibn Abdi'l-Ber el-Kurtubi, 
Camiu Beyani'l-İlm'inde Hasan Basriaen mürsel olarak riva
yet etmişlerdir.t 11 Camiu Beyam'l-İlm'i tahkik eden Ebıl'l-Eş-

108 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 382. 

109 Sadreddin Konevi, Kırk Hadis (Tasavvııfi Yorımılarıyla), çev. Harun Ünal, 
Vahdet Yayınevi, lst. 1984, s. 86-87. Ayrıca bk. Enbiya Yıldırım, "Hamid-i 
Veli'nin Kırk Hadis Şerhi~ Dicle O. Ilahiyat Fak. Dergisi, Vlll/2. 

110 Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, s. 203 (Hikmet 83) 

lll Abdullah b. Mübarek, Kitabii'z-ziihd, tahk. Habiburrahman el-Xzaıni, 
Daru'l-Kütübi'l-tlmiyye, Beyrut trz., s. 407 (h.no: 1161}; Dariml, "Mukad-
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bal ez-Zahiri bu hadisin zayıf olduğunu söylemiştir. Rivaye
tin zayıf olduğu anlaşılmaktadır. 

10- Şefaat 

Yesevi hikmetlerinde bilhassa Hz. Peygamber'in genel ve 
kapsamlı şefaatini (şefaat-i uzma) şöyle dile getirir: 

Bütün halklar Adem At aya doğru ardınca gidince 

"Ey babamız şimdi bizi kolla" deyince 

"Ruh sat yok, benden geçti evlat". deyince 

"İbrahime gidelim" deyip söyler imiş 

İbrahim>e gidip söyleyince Ade m Ata 

"Şefaat eyle bunlara sen hepsi hata" 

O da der "Sizden yakın Adem Ata" 

"Masa tarafina gidelim" deyip söyler imiş 

Musa deyince -"Rabbi erinf"- dedim o gün 

Acizlikten çıktığım yoktur işte bugün 

Gidelim Muhammede olup mahzun" 

Hepsi Hazrete doğru gider imiş 

Mıisfı deyince, "Ya Muhammed ayak bas 

Ümmetierin cehennem içinde yok oldu'' 

Muhammed'de iba eyleyip durunca o an 

Musa bırakmayınca birlikte varır imiş. 

Tacını alıp kısıp koyup arş altında 

Feryad edip ağlayıp durunca işte o günde 

"Ya Kadfr, Ya Gafo.r" dediğinde 

"Ya Habibim başını kaldır.''deyip söylerimiş 

diıne~ 34 (364, 365); Ebu Ömer Yusuf ibn Abdi'l-Ber e!-Kurtubi, Cami u 
Beyani'I-lim ve Fad/ih, Beyrut trı. c. I, s. 661 (h. no: ll SO). 
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. Alıp gel ümmeti ni dergahıma 

Bağışlayım hepsini ben sizlere 

Dahil eyleyim hepsini cennetime" 

Böyle diyerek Hakk'tan nida gelir imiş112 

Bu ifadeler bize aşağ~daki rivayetin bir kısmını 
hatırlatmaktadır. 

Ebu Hureyre anlatıyor: ResCılullah'a bir gün bir et (yeme
ği) getirdiler. Ve kol tarafından bir parçayı kendilerine tak
dim ettiler. Çünkü ResUluilah kol etini severdi. Ondan diş
leri ile bir lokma kopardı. Sonra şöyle buyurdu: "Kıyamet 
gününde insanların efendisi benim. Bu neden (böyle) biliyor 
musunuz? (Açıklayayım) Kıyamet gününde Allah gelmiş geç
miş bütün insanları düz bir yere toplayacak, öyle ki çağıran, 
sesini (orada bulunanların) hepsine duyurabilecek, göz hepsi
ni görebilecek. Güneş yaklaşacak. Gam ve sıkıntı, insanların 
tahammül ederneyecek/eri ve takat getiremeyecekleri dereceye 
ulaşacak. Öyle ki insanlar: 1çinde bulunduğumuz şu hali ve 
sizlere şefaat edecek birini görmüyor musunuz?' demeye başla
yacak/ar. Birbirlerine: 'Babanız Adem var!' derler ve ona gele
rek: 'Ey Ademi Sen insanların babasısın. Allah seni kendi eliy
le yarattı, kendi ruhundan sana üfledi. (Bütün isimleri sana 
öğretti.) Meleklerine senin önünde secde ettirdi. Seni cennete 
yerleştirdi. (Allah katında itibarın, makamın var.) Rabbin nez
dinde bizim için şefaatte bulunmaz mısın? Bizim şu halimi
zi, başımıza şu geleni görmüyor musun?' derler. Hz. Adem de: 
'Rabbim bugün Öyle bir gazaba geldi ki, ne bundan önce böyle 
bir gazap etmişler; ne de bundan sonra böyle bir gazap eder. O 
bana (cennetteki) ağaçtan (yemeği) yasak etti de ben ona isyan 
ettim. Nefsimf Nefsimf Nefsimf Siz benden başkasına gidin; 
Hz. Nuh'a gidin!" diyecek. Bunun üzerine Hz. Nuh'a gelerek: 
"Ya Nuh, sen yeryüzüne gönderilen ilk resulsün; Allah sana 
şükreden kul demişti; bize Rabb'in huzurunda şefaat et; ha
limizi görmüyor musun? Başımıza geleni görmüyor musun?" 

112 Ahmed Yesevi, Dlviilı-ı Hikmet, s. 249. 
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diyecekler. Hz. Nuh onlara : 'Gerçekten Rabbim bugün öyle bir 
gazaba geldi ki, ne bundan önce böyle bir gazab etmiştir, ne de 
bundan sonra böyle bir gazab eder. Hem benim vaktiyle etti
ğim bir bedduam vardı·r ki, onu kavmime etmiştim. Nefsimf 
Nefsimf Nefsimf Siz Hz. İbrahim'e gidin' diyecek. Müteakiben 

Hz. İbrahim'e gelerek : "Sen Nebiyyullah ve yeryüzü halkından 

Allah'ın halilisin, bize Rabbin huzurunda şefaat et, halimizi 
görmüyor musun? Başımıza geleni görmüyor musun?" diye- . 
cekler. Hz. İbrahim onlara: "Gerçekten Rabbim bugün öyle bir 
gazaba geldi ki, ne bundan önce böyie bir gazab etmiştir. Ne de 
bundan sonra böyle bir gazab eder." diyecek ve vaktiyle yaptı
ğı yalanlarını (tevriyelerini) anarak: Nefsimf Nefsimf Nefsimf 

siz başkasına gidin; Hz. Musa'ya gidin" diyecek. !nsanlar Hz. 
Musa'ya gelecekler ve: 'Ey Mıisa! Sen Allah'ın peygamberisin. 
Allah seni, risaletiyle ve hususi kelamıyla insanlardan üstün 
kıldı. Bize Allah nezdinde şefaatte bulun. İçinde bulunduğu
muz hali görmüyor musun?' diyecekler. Hz. Musa da onlara: 
'Gerçekten Rabb'im bugün öyle bir gazaba geldi ki, ne bundan 

önce böyle bir gazab etmiştir, ne de bundan sonra böyle bir ga
zab eder. Hem ben (vaktiyle) öldürrneğe memur olmadığım bir 
insan öldürdüm: Nefsimf Nefsimf Nefsimf Benden başkasına 

gidin. Hz. İsa'ya gidin' diyecek. İnsanlar Hz. İsa'ya gelecekler 
ve: 'Ey İsa, sen Allah'ın peygamberisin ve Meryem'e attığı bir 
keldmısın ve kendinden bir ruhsun. Ostelik sen beşikte iken in
sanlara konuşmuştun. Rabb'in nezdinde bize şefaat et! İçinde 
bulunduğumuz şu hali görmüyor musun?' diyecekler. Hz. İsa 

onlara : 'Ge~çekten Rabb'im bugün Öyle bir gazaba geldi ki, 
ne bundan önce böyle bir gazap etmiştir, ne de bundan sonra 
böyle bir gazap eder Hz. İsa şahsıyla ilgili bir günah zikretmek
sizin. Nefsimf Nefsimf Nefsimf Benden başkasına gidin! Hz. 
Muhammed'e gidin' diyecek. Bunun üzerine bana gelerek: 

"Ey Muhammed! Sen Allah'ın peygamberisin, bütün pey
gamberlerin sonuncususun. Allah senin gelmiş geçmiş bütün 

günahlarını affetmiştir; bize Rabb'in huzurunda şefaat eyle, 
halimizi görmüyor musun? Başımıza geleni görmüyor mu
sun?" diyecekler. Ben de kalkarak arşın altına geleceğim ve 
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(orada) Rab b' im e secdeye kapanacağun. Sonra Allah bana 
·öyle fütuhat verecek ve bana güzel hamdü senalardan öyle 
şeyler ilham huyuracak ki, öyle fütuhatı benden önce kimse
ye ihsan etmemiştir. Sonra: 

'Ey Muhammed, başını kaldır ve iste; (istediğin) sana ve
rilecek! Şefaat talep et; Şefaatin yerine getirilecek' denilecek. 
Ben de başımı kaldıracağım · ve: 'Ey Rabb'im, ümmetim! Ey 
Rabb'im, ümmetim! Ey Rabb'im, iimrnetim!' diyeceğim. Bu
nun üzerine: 'Ey Muhammed! Ommetinden, üzerinde hesap 
olmayanları cennet kapılarından sağdaki kapıdan içeri al! Esa
sen onlar diğer kapılarda da insanlara ortaktırlar!' denilecek. 
Nefsim kudret elinde olan Zat-ı Zülceltıl'e yemin olsun ki cen
net kapısının kanatlarından iki kanadının arasındaki mesafe, 
Mekke ile Hecer arasındaki veya Mekke ile Busra arasındaki 
mesafe kadardır." 

Hadisi Müslim rivayet etmiştir.113 

Sonuç 

Buraya kadar yaptığımız incelemede Yesevi'nin Divan-ı 
Hikmet adlı eserlerinde Hz. Peygamber'e nispet ederek met
nine yer verdiği toplam on iki hadis incelenmiş, tahric ve 
değerlendirmesi yapılmıştır. Mana ve meal olarak işaret et
tiği hadisiere yer verilse de hangi hadis metninin içine gir
diği tam bilinmediği için burada onlar değerlendirilmeıiıiş
tir. İncelenen on iki hadise baktığımızda, bunların iki tanesi 
salıili hadis kitaplarında, diğerleri zayıf ve mevzu hadisleri 
toplayan eserlerde yer almaktadır. Zayıf ve mevzu hadisleri 
toplayan eserlerde yer alan rivayetlerle ilgili olarak "zayıf" ve 
"çok zayıf': "aslı yoktur, kaynağı tespit edilememiştir, kaynak
larda yer almamaktadır, Hz. Peygamber tarafından söylendi
ği sabit değildir ve mevzudur" olduğu şeklinde ifadeler yer 
almaktadır. Bu da eserde yer alan hadislerin çoğunun makbul 
değil, merdud olduğunu göstermektedir. Bundan da Yesevi 

113 Müsliın, ~İımln': 327. Ayrıca bk. Buhaıi, "Enbiya", 3, 8, Tirmizi, uKıyamet'; 
ll (h.no: 2436). 
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bir mürşid ve davetçi kimliğiyle, hadisiere eserlerinde yer· 
verirken hadisin sahih, zayıf ve mevzu olduğuna bakmaksı
zın anlattığı konuya uygun düşen ri vayeti almayı tercih ettiği 
anlaşılmaktadır. Onun için önemli olan anlatacağı konuya 
deW olacak rivayeti bulınasıdır. Ayrıca Yesevi'nin rivayet et
tiği hadislerin hiç birinin isnadına rastlaninamakta, sadece 
metinlere yer verilmektedir. Bu da onun, rivayetin verm~k 
isteği mesajı önemsediğini, rivayetin hangi kaynakta geçtiğini . 
belirtmeyerek kaynak vermeyi önemsemediğini göstermek
tedir. Bu konuda Yesevi'de önemli ve. fark edilir bir zaaf göze 
çarpmaktadır. Bahse konu olan hususlarda muhaddisler gibi 
titiz davranmadığı ve bu gibi konularda hadis usUlü kuralları
na ve metin tenkidi kriterlerine önem vermediği görülmekte
dir. Dolayısıyla onun bu dalda derin bilgi sahibi ve meslekten 
bir hadisçi olmadığı anlaşılmaktadır. Buna rağmen, hadise/ 
sünnete değer veren, ona bağlı olan ve eserlerinde hadisiere 
yer veren bir kişi olduğunu söylemek mümkündür. 
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